extra *de electione*<sup>27</sup>, in qua continetur quod ad papam spectat examinatio imperatoris circa fidem et alia scienda et eius confirmatio scilicet coronatio puri auri. Ad propositum dicit auctor quod dicta statua dicti senis habebat caput aureum et sine sisura, habet significare primam etatem et regnum Saturni, sub cuius regimine illa etas caste et moderate vivebat sine cupiditate et avaricia, quam etatem Daniel comendat et vocat auream, eo quod aureum nichil retinet inmondicie sed unquam lucet (iuxta illud: “Largitas suos clarificat possessores”). Quod autem dicta statua haberet pectus et brachia eius argenti significat secundam etatem mundi, que fuit tempore Iovis, filii [c. 65r] dicti Saturni; et ista secunda etas non fuit ita virtuosa sicut fuit prima, sed incepit intendere in cupiditati et viciis. Unde, sicut aurum est preciosius argento, ita prima etas fuit preciosior et magis virtuosa quam secunda, et per talem modum Iupiter eiecit Saturnum, eius patrem, de regno suo sicut sibi predictum fuerat a diis, et tactum est supra. Tercia pars statue, que erat de here usque ad anchas, significat terciam etatem, que adhuc fuit minus virtuosa. Nam, sicut hes est villius argento, ita tercia etas fuit minus virtuosa. Unde sequitur quod fuit magis viciosa tercia etas quam secunda, et in hanc terciam etatem regnavit Sol. Quarta pars dicte ymaginis, que erat tota ferea, significat quartam etatem que adhuc fuit magis viciosa quam tercia, in qua regnavit Mars qui solum studuit in preliis. Quinta pars dicte ymaginis, scilicet pes dexter, qui erat de tera cocta, significat quintam etatem mundi et pristinum statum Ecclesie Romane, que primo erat terrea, hoc est parva et pauper, postea efficietur cocta, hoc est dotata et ampliata bonis temporalibus. Nam, regnante Imperatore Constantino, propter quandam eius infirmitatem conversus fuit idem Constantinus ad sanctam fidem catholicam. Existente sommo pontifice Beato Silvestro et propter reverenciam eiusdem pape, anno Domini 311 dotavit Ecclesiam de iurisdictione temporalis et donavit sibi civitatem Romanam et

---

<sup>27</sup> X, I, 6, 34 cap. *Venerabilem* (*Corpus Iuris Canonici*, II, coll. 79-82).

edificavit sibi civitatem Napolitanam, que est ad principium Grecie, et multa alia sibi fecit que hic minime tractantur. Dotata tamen dicta Ecclesia per dictum Imperatorem, fertur per divinam paginam audita fuisse quedam vox, veniens ab alto tamquam de celo, dicens: «[H]odie infusum est venenum aspidum in Ecclesia Dei»<sup>28</sup>, hoc est in pede dextro dicte statue, per quem significatur Ecclesia Dei. Et quia dicta statua magis videbatur<sup>29</sup> stare erecta super pede dextro terre cocte quam super alio qui erat de ferro, declarat Daniel dicto regi significare quod in quinta etate (in qua regnabit Venus, et que erit etas magis viciosa alliis predictis etatibus) magis regnabit Ecclesia quam Imperium. Per sisuram dicte ymaginis dicit Daniel regi significantur sexta et septima etas, quibus in prima (scilicet sexta) dominabitur Mercurius et in septima Luna, que erunt magis viciose omnibus aliis etatibus in tantum quod specialiter ultima etas, scilicet septima, erit dedita solum cupiditati et avaricie sicut dictum est primo capitullo ubi dicit: *E più seran etc*<sup>30</sup>. Et ideo ad propositum dicit Virgilius auctori quod ex sisura dicte ymaginis stilant lacrimae que simul colecte faciunt unum foramen in dicto monte qui vocatur Ida, de quo supra dictum est.

**Lor corso in quella valle si dirocia;**

**fanno Eichironcte, Stige e Flegitonta;**

**poi se' van giù per questa stretta doccia.** Hic subicit quod: «Decursus dictarum animarum est in ista valle dolorosa et faciunt per dictum rivullum rubeum quem supra dixi fore tuis oculis notabiliorem omnibus que vidisti in dicto inferno, nam ex dictis lacrimis oritur iste rivullus et ex tali rivullo oriuntur tria flumina et ex illis tribus fluminibus oritur quidam lacus, nam per lacrimas et humiditates fluentes ex sisura dicte ymaginis significatur totus progressus mundi viciosus, ex quo progressu mundi vicioso puniuntur

---

<sup>28</sup> Alberico fa riferimento alla Donazione di Costantino, la cui totale invalidità egli dimostra nei suoi *Commentaria al Codex ed al Digestum*. Per la leggenda del *Venenum in Ecclesia* cfr. A. CADILI, *Il veleno di Costantino*, cit., pp. 621-643.

<sup>29</sup> Nel ms. *videbant*.

<sup>30</sup> *Inf.* I, 101.

in inferno peccatores diversimode secundum qualitatem delictorum et viciorum. Et ex dictis viciis oritur quedam vallis miserrima, in qua fluunt tria flumina que oriuntur ex dicto rivullo rubeo: Acheront, Stige et Flegrunt, qui in fine sui decursus faciunt unum lacum qui vocatur Cocitus, et in istis fluminibus cruciantur oribilliter anime peccatorum. Primum ergo flumen vocatur Acheront, quod interpretatur tristitia sine gaudio, per quod flumen primo traseunt anime peccatorum damnatorum ad infernum sine ullo gaudio cum infinita tristitia, et ibi puniuntur luxuriosi. Postea descendunt ad secundum flumen, quod appellatur Stige, quod similliter interpretatur tristitia ad ostendendum quod peccator qui ad ipsum descendit est in continua tristitia; et ibi puniuntur et cruciantur superbi et arrogantes. Deinde fit transitus ad aliud flumen quod appellatur Flegetunt, quod interpretatur incendium et est quedam fossa sanguinis bulientis in quo puniuntur tiramni et violenti in proximum, hoc est qui proximi sanguinem effuderunt; et subicit quod postea descendunt per hunc strictum cursum

**In fin, là dove più non si dismonta,**

**fanno Cocitto; el qual sie quello stangno**

**tu lo vedrai, però qui non si concta».** Hic subicit Virgilius quod dicta tria flumina labontur usque ad planiciem ubi postea non amplius descenderunt, hoc est usque ad profundum inferni, et ibi constituunt quendam locum congelatum in centro terre et in dicto profundo inferni in quo cruciatur et punitur Lucifer et sui sequaces et alii proditores, et subicit Virgilius dicens auctori: «Tu alibi videbis [c. 65v] talem lacum quam ista vale[s], quia ulterius non transitur», et sic sequitur quod anime delictorum seu peccatorum transceunt per dicta tria flumina et finaliter concluduntur in illo lacu oribili et teribili cum Lucifero et cum alliis demonibus.

**E io a llui: «Se 'l presente rivangno**

**si diriva cossì dal nostro mondo,**

**perché già par pur a questo vivangno?».** Hic subicit auctor quod, hiis dictis per Virgilium, querit ab eo «...si rivullus ille descendit a mondo

nostro mortali, qui videatur fluere quemadmodum fluunt nostra flumina», et querit causam quare ipsum rivulum alibi non invenerunt et maxime cum iverint per tam longum iter.

**Et elli a me: «Tu sai che 'l luoccho è tondo;**

**e tucto che ctu sia venuto molto,**

**più a sinistra, giù callando al fondo.** Hic Virgilius respondet auctori dicens: «Tu sis quod locus per quem transimus est rotundus, et cum veneris multum a sinistra parte per hunc locum semper descendendo ad profunditatem inferni...»

**No se' ancor per tucto 'l cerchio vòlto;**

**per che, cuosa n'apparisce nuova,**

**non dee adur maravilgie al tuo volto».** Hoc est: «Iterum non es ingressus per totum circullum infernalem, et ideo, si novitates invenerimus, minime admireris dictum locum circuendo et inveniando mirabilia que numquam vidisti nec audisti».

**Et io ancor: «Maestro, orve si trouva**

**Flegetonta, e Flete? Ché de l'un taci,**

**e ll'altro di' che ssi fa d'esta piova».** Hic auctor iterum querit a Virgilio:

«Ubi inveniuntur dicta flumina, scilicet Flegetont et Lethe? Et de tercio nichil curo quia descendit ab ista pluvia».

**«In tucte queste question certo mi piaci»,**

**rispose, «ma 'l bullor dell'acqua rossa**

**dovea ben solver l'una che tu facci.** Hic respondet Virgilius dicens auctori:

«Tue questiones multum mihi complacent, sed tamen, quando vidisti foveam sanguinis bulientis ubi puniuntur tyrampni et violenti in proximum, in duodecimo capitulo<sup>31</sup>, illa talis fovea est Flegetont, unus ex dictis fluminibus: et ideo deberet tibi esse manifestus unus ex dictis quem pecisti».

**Lete vedrai, ma fuor di questa fossa,**

---

<sup>31</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XII, 103-105 (G, f. 54v, p. 289).

**là dove vano l'anime a lavarsi**

**quando la colpa pientuta è rimosa».** Hic subicit auctor: «Tu videbis flumen Lethe positum extra hanc foveam inferni, et est in *Purgatorio* capitullo [28]<sup>32</sup>, et ibi mutat nomen et appellatur flumen oblivionis, in quo lavantur anime que, purgatis peccatis, debent ascendere gloriam divinam. Et merito dicitur oblivionis, quia anime ibi lavantur et obliviscuntur omnium peccatorum comissorum in vita mortalli».

**Poi disse: «Ormai è tempo da chostarsi  
al boscho; fa che dietro da me vengne:**

**li margini fan via, che non sono arsi.** Hiis vassis, dixit Virgilius auctori: «Tempus est modo quod nos recedamus ab isto nemore; proponas in tuo animo me sequi, quia melius est ire per argines sive ripas que nobis demostrant iter non ita calidum sicut est arena».

**Sopra lloro ongni vapor spengne».** Et subicit quod vapores non sunt ita super argines, quia sunt altiores quam arena; et hic est finis.

---

<sup>32</sup> Cfr. *Purg.* XXVIII, 85-133.

**INFERNO XV (c. 65v – 69r)**

Incipit cantus 15°, in quo prosequitur materiam precedentis capitulli et etiam circuletti, tangens in eo de arginibus Flandrinis, de comocione maris, de magistro Ser Brunetto Florentino, de destructione civitatis Fesolane urbis, de Prisciano, de domino Francischo Acorsi et de episcopo Florentino, qui omnes fuerunt sodomitte.

[O]ra cem porta etc. Quia in precedenti capitulo auctor, consilio Virgilio, ellegit vitare arenam et transire per argines sive ripas, hic prosequitur predictam materiam dicendo quod inceperunt prosequi iter suum per unum ex dictis arginibus duris, et in isto capitulo puniuntur Sodoma et Ganore, qui peccant contra Deum et contra ordinem nature sicut tangitur undecimo capitulo *Inferni*<sup>1</sup> quod puniuntur in parvo circuletto oribilli pena, una cum blasfemis et offensoribus Dei, sed tamen sunt semper in continuo motu sine aliqua quiete. Et quia in civitate Florencie multum regnat tale et detestabile peccatum, facit mentionem de aliquibus Florentinis qui fuerunt sodomitte; deinde describit locum et condicionem ipsius, et de hiis etiam intendit tractare in duobus sequentibus capitullis. Circa quod vicium detestabile et oribille, est notandum quod etiam iura civillia talle vicium multum detestantur, C. *de adulteriis*, l. 1.: “Cum vir nubet in feminam viros proiecturam<sup>2</sup> quid cupiat? Ubi sexus perdiderit locum, ubi scelus est id quod non proficit scire, ubi Venus (id est luxuria) mutat in alteram formam, ubi amor queritur nec videtur: iubemus insurgere, leges armari iura gladio ultore, ut exquisitis penis subdantur infames, qui [c. 66r] sunt vel futuri sunt rei”<sup>3</sup>. Et etiam avertendum est quod in generacione cuiuslibet rei pessimum

---

<sup>1</sup> Cfr. *Inf.* XI, 49-50.

<sup>2</sup> Nel ms. *porecturam*.

<sup>3</sup> C. 9, 9, 30 (*Corpus Iuris Civilis*, II, p. 36): «*Imperatores Constantius, Constans ad populum. Cum vir nubet in feminam, femina viros proiectura quid cupiat? Ubi sexus perdidit locum, ubi scelus est id quod non proficit scire, ubi Venus mutatur in alteram formam, ubi amor quaeritur nec videtur: iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt vel futuri sunt rei*».

est corruptio principii, quo corrupto consequentia sunt corrupta, sed principia nostra rationabilia sunt secundum naturam sicut dicit Tomas: “Ratio presupponitur his que a natura sunt [de]terminata”<sup>4</sup>. Et hoc apparet tam in rebus speculativis quam in praticis, et ideo in speculantis et intelligibilibus error est pessimus circa cognitionem, que est principium intelligencie. Et idem est in rebus praticis quod facere contra naturam est turpissimum et gravissimum peccatum; et ideo uti membris nostris ad alicuius officium quam [non] sint dispositi a natura est peccatum contra naturam. Preterea ordo naturalis est effectus a Deo: qui ergo ipsum ordinem offendit vel pervertit, Deum offendit; unde Augustinus: “Flagicia que sunt contra naturam semper sunt detestanda atque punienda, qualia sodomiti usi fuerunt”<sup>5</sup>. Idem Augustinus dicit: “Omnium peccatorum que ad luxuriam

---

<sup>4</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 154, art. 12, co. (p. 675b): «Respondeo dicendum quod in quolibet genere pessima est principii corruptio, ex quo alia dependent. Principia autem rationis sunt ea quae sunt secundum naturam: nam ratio, praesuppositis his quae sunt a natura determinata, disponit alia secundum quod convenit. Et hoc apparet tam in speculativis quam in operativis. Et ideo, sicut in speculativis error circa ea quorum cognitio est homini naturaliter indita, est gravissimus et turpissimus; ita in agendis agere contra ea quae sunt secundum naturam determinata, est gravissimum et turpissimum. Quia ergo in vitiis quae sunt contra naturam transgreditur homo id quod est secundum naturam determinatum circa usum venereum, inde est quod in tali materia hoc peccatum est gravissimum. Post quod est incestus, qui, sicut dictum est, est contra naturalem reverentiam quam personis coniunctis debemus. Per alias autem luxuriae species praeteritur solum id quod est secundum rationem rectam determinatum: ex praesuppositione tamen naturalium principiorum. Magis autem repugnat rationi quod aliquis venereis utatur non solum contra id quod convenit proli generandae, sed etiam cum iniuria alterius. Et ideo fornicatio simplex, quae committitur sine iniuria alterius personae, est minima inter species luxuriae. Maior autem iniuria est si quis abutatur muliere alterius potestati subiecta ad usum generationis, quam ad solam custodiam. Et ideo adulterium est gravius quam stuprum. Et utrumque aggravatur per violentiam. Propter quod, raptus virginis est gravius quam stuprum, et raptus uxoris quam adulterium. Et haec etiam omnia aggravantur secundum rationem sacrilegii, ut supra dictum est». Dalla *quaestio* di Tommaso d’Aquino Alberico riporta, come già Iacomo della Lana, le due citazioni, tratte da opere di Agostino.

<sup>5</sup> SANCTI AURELII AUGUSTINI *Confessionum libri tredecim*, III, 8.15 (ed. M. SKUTELLA e L. VERLIEJEN, Turnholti, Brepols, 1981, p. 35): «Itaque flagitia, quae sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda atque punienda sunt, qualia Sodomitarum fuerunt. Quae si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu divina lege tenerentur, quae non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, quae cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ille auctor est, libidinis perversitate polluitur».

pertinent, pessimum est contra naturam”<sup>6</sup> agere vel operari. Et ideo in peccatu luxurie sunt plures gradus, et maius peccatum est unum quam aliud, licet quodlibet sit mortale ad perdicionem anime. Potest enim homo peccare in peccato luxurie duobus modis principalibus. Uno modo, si peccat per respectum ad materiam in qua fit tale peccatum quale fit in femina, et per respectum ad materiam agentem, sicut in se ipso. Alio modo, si deficiat in modis et operationibus secundum quos habet operari luxuria. Primus modus potest habere octo diferencias: prima appellatur fornicatio, sicut est insoluto et insoluta, secunda in virgine et sine aliqua violentia, et istud appellatur stuprum et est maius peccatum quam primum. Tercia appellatur adulterium, quando comittitur cum maritata sive coniuncta et sine aliqua violentia. Quinta<sup>7</sup> appellatur raptus, et hoc potest esse dupliciter, vel cum virgine vel cum maritata. Sexta cum consanguinea, et appellatur incestus; septima est sacrilegium, et hoc cum monica et religiosa: sicut enim cum coniugata fit iniuria marito, ita cum religiosa fit iniuria Deo, cuius est sponsa. Octava est peccatum contra naturam, et non solum est contra ordinem nature, sed etiam contra generationem, et istud est maius peccatum et plus detestabile omnibus aliis supradictis, et ideo magis punitur omnibus aliis in inferiori loco tercii gironis septimi circulli apud offensores in Deum, de quibus tactum est supra, proximo capitulo precedenti. Preterea plus peccat vir uxoratus quam solutus, et religiosus quam secularis iuxta illud: “Omne animi viciu[m] tanto conspetius in se crimen habet, quanto qui peccat maior habetur”<sup>8</sup>. Et ideo ratio recta et iusta postulat et requirit quod quanto homo est in maiori dignitate, sibi maior honor exhibeatur et, e converso, si

---

<sup>6</sup> SANCTI AURELII AUGUSTINI *De bono coniugali*, VIII, 8 (ed. P.G. WALSH, Oxford, Clarendon, 2001, p. 16): «Adulterii malum vincit fornicationem, vincitur ab incestu: peius enim est cum matre quam cum aliena uxore dormire. Sed omnium horum pessimum est quod contra naturam fit».

<sup>7</sup> Cfr. per la mancanza della quarta differenza il passo corrispondente in IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, I, cit., p. 460: «La quarta e la V si èno appellate rapto, e po' esser in dui modi».

<sup>8</sup> IUV., *Sat.*, VIII, 140-141 (p. 115).

delinquerit, puniatur. Et ideo isti sodomite puniuntur in igne et numquam sunt in quiete, ad ostendendum quod offenderunt Deum summum Creatorem, in quo est plena quies, et ita per opositum puniuntur. Posito itaque summario intellectu capitulli, descendamus ad expositionem textus.

**[O]ra cem porta un de' duri argini;**

**e 'l fummo del russel di sopra adugia,**

**sicchè dal focco salva l'acqua e gli argini.** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius preceperat sibi in precedenti capitulo quod eum sequeretur eo quod tempus erat recederent a dicto loco ubi puniebantur blasfemi et offensores in Deum, et que melius erat procedere per argines quam per arenam propter timorem ignis qui ibi descendebat ab alto et accendebat arenam peccatorum, ascendit unum durum arginem qui descendebat et retinebat aquam isti russeli de quo tactum fuit in precedenti capitulo, et ita eundo per dictum arginem nichil poterat ei nocere aqua rivulli neque ignis dicte arene.

**Qual i Fiaminghi tra Guizzante e Bruggia,**

**temendo 'l foco che ver lor s'aventa,**

**fanno schermo pur che 'l mar si fuggia.** Hic auctor dat unam comparacionem visibilem dicti arginis<sup>9</sup> quem ingrediebatur, dicens quod erat talis quales sunt argines quos faciunt Flandrini inter Guizantem et Brugiam, que sunt duo loca sibi vicina, ut mare eos minime ledat. Circa cuius declarationem est sciendum quod mare Meridianum transit versus levantem bis in die, et simili modo versus ponentem, et istud numquam falit sicut patet in libro de [...] <sup>10</sup> mundi, nam in ponente est una buccha sola que appellatur stractum Sibillie, per quam oportet dictum mare transire et ideo in dictis partibus Flandrinis est magnus decursus et impetus aquarum, et

---

<sup>9</sup> Nel ms. *originis*.

<sup>10</sup> Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla 'Commedia'*, I, cit., p. 462: «Or è così com'elli appare nelli mapamondi, ch'ell'è çoso im ponente una sola boca stretta la quale se chiama lo stretto de Sibilia, per la qual convene tuta l'aqua del ditto Mediterano trapassare».

maxime iuxta predicta duo loca que sunt in Flandria, quorum unus vocatur Guizante et alius Brugia. Unde Flandrini, propter metum dicti decursus et impetus dictarum aquarum ne possint nocere dictis locis, fecerunt argines fortes et alios ad deffensionem dictorum locorum ne aqua possit transire [c. 66v] in offensionem eorum.

**E qualle i Padovan lungo la Brenta,**

**per diffender lor ville e lor castelli,**

**anzi che Chiarentana il caldo senta.** Hic auctor subicit aliam comparacionem dicti arginis per quem ingrediebatur, dicens quod Paduani faciunt similles argines contra quoddam flumen quod vocatur Brenta, quod multum cescit estivo tempore quando in Carentana nives degelantur et liquefiunt propter calorem solis, ex quibus crescunt aque dicti fluminis. Nam et ipsi muniunt ripas dicti fluminis et faciunt argines ne, quando crescit, possit inondare castra et villas et eorum territoria quas habent in illis partibus ubi dictum flumen Brente labitur et decurit.

**A ttale imagine eran facti quelli,**

**tuti che né sù alti, né sù grossi,**

**qual che si fossi, lo maestro félli.** A similli dicit auctor quod similles erant dicti argines per quos ingrediebatur et transit quales erant argines Flandrinorum et Paduanorum, licet illi per quos ibat non fuissent tanti et tam grossi sicut illi de quibus supra fecit comparacionem, quicumque enim fuerit, si cupis scire pro certo fuit Deus, omnium Creator.

**Già eravam della selva rimossi**

**tanto, ch'i' non avrei visto do' n'era,**

**perch'io in dietro rivolto mi fossi.** Hic auctor, sequendo poema, subicit quod iam Virgilius et ipse tantum ingressi fuerunt et rimotti a silva desperatorum, ubi fuerat rivullus de quo tactum fuit in precedenti capitulo, quod minime cognovisset nec presumpsisset ad quem locum pervenissent circumcirca respiciendo.

**Quando incontrammo d'anime una schiera**

**che venien lungo l'argine, e ciaschuna**

**ci riguardava come suol da sera.** Hoc est: quando obviaverunt cuidam comitive animarum que oribiliter cruciabantur igne infernali, de qua comitiva totus arginis per quem ingrediebantur erat plenus, ocupando totam eius longitudinem propter multitudinem earum, et subicit quod quelibet earum nos respiciebat tali impedimento quali, sole descendente ad occasum oculi, respicientes in eo sepissime agravantur.

**Guardar l'un l'altro socto nuova luna;**

**e s'è ver' noi aguzzaven le cilgia**

**come 'l vecchio sartor fa nella cruna.** Hic subicit auctor comparacionem visus et respectus earum propter impedimentum flamme qua urebantur, dicens: sicut quando luna renovatur et sol vadit ad occasum, ventus redit clarum splendorem, ita dicta comitiva animarum occupabat earum supercillia ut clarius videret tamquam anticus sartor qui, propter antiquitatem annorum, habet impedimentum lucis et ideo acuit eius visum et supercillia deprimat ut melius videat ad ponendum filum in acu seu cruna,

**Coss' adocchiato da cotal famiglia,**

**fu' io conosciuto da un, che mi presse**

**per lo lembo e gridò: «Qual maraviglia!».** Hic subicit auctor quod dicta anima dicte comitive eum recognovit que eum cepit per gremium dicendo: «Miror valde quod huc venisti», nam dicta anima cognoverat in mundo auctorem et eius bona opera; et ideo minime credebant auctorem fore dampnatum tali peccato quali erat dampnata dicta comitiva et propterea mirabatur de eius adventu.

**E io, quando lo suo braccio a me distesse,**

**ficai l'occhio per lo ccerto aspecto,**

**s'è che 'l viso abrusciato non difese.** Hic subicit auctor quod, quando dicta anima extendit eius brachium ad suum gremium ut eum detineret, defixit intuitum et oculos versus vultum combustum dicte anime que tota urebatur flamma ardenti, ita quod visus eius combustum minime potuit latere.

**La conoscenza sua al mio 'ntellecto;**

**e chinando la mano a la sua faccia**

**rispuosi: «Siete voi qui, ser Brunecto?».** Hoc est quod «eius cognitio patuit mei intellectui»; et subicit quod inclamando manum ad eius faciem respondit: «Estis hic, ser Brunete?». Iste Brunetus fuit quidam Florentinus scienscificus homo qui suis temporibus composuit duos libros, quorum unum intutulavit *Thesaurum*, in quo multa philosophica et moralia, nec non et alia pulcerima scripsit; secundum vocavit *Thesaurellum*, in quo etiam copillavit pulcerrima et scripsit; et fuit aliquo tempore magister Dantis. Unde sequitur quod mutue cognitiones inter se convenerunt,

**Et elgli: «O figliol mio, non ti dispiaccia**

**ser Bruneto Latino un poco teco**

**ritorna indietro e lascia 'ndar la traccia».** Hic subicit auctor quod ser Brunetus vocavit eum in filium eo quod, ipso vivente, fuit eius pater in studio et doctrina scientie, id est magister. Quatuor modis eius dicitur pater similiter et filius. Primo potest dici pater, id est magister, sicut hic, quia ser Brunetus appellat auctorem filium eo quod fuit eius filius in doctrina scientie, id est discipulus. Secundo potest dicere pater, id est genitor; tercio dicitur pater, [c. 67r] id est quando quidam anticus homo habet mores strenuos et conversatur inter iuvenes vel se minores in etate: tunc dicitur pater omnium secum conversantium. Quarto dicitur pater, verbi gratia cum enim aliquando contingit quod, propter reverentiam, dicitur alicui: «Nos habemus vos per patrem et dominum», unde versus: “Est pater hic cura, pater alius est genitura, hic pater etate, pater ille vocatur honore”<sup>11</sup>. Ad propositum, dicit auctor quod ser Brunetus dixit sibi: «Fili mi, minime tibi displiceat ser Brunetum Latinum aliquantulum tecum morari itaque retrocedere et permittas transire istam comittivam».

**Io dissi lui: «Quanto posso, vi prego;**

---

<sup>11</sup> EBERHARDUS BETHUNENSIS, *Graecismus*, IX, 1-2 (ed. J. WROBEL, Hildesheim-Zürich-New York, Olms Verlag, 1987, p. 54).

**e se volete che con vi m'asseggia,**

**farollo, se piace a costui che vo segho».** Hic subicit auctor quod tunc respondit dicens quod eum rogabat quantum eum rogare poterat quod secum moraretur et quod paratus erat sedere invicem cum eo, ut possent magis pacifice et quiete simul loqui, dum tantum placeat illi cum quo ingrediebatur.

**«O figliuol», disse, «qual di questa greggia**

**s'aresta punto, già per voi cent'anni**

**sanza rostarsi quando il foccho il freggia.** Hiis dictis, respondet ser Brunetus auctori, dicens: «O fili, scias quod quisquis huius presentis comitive stat in quieto loco, scilicet sedens vel comorans post eius sessionem seu moram stabit centum annis in flama ignis ardentis sine aliquo motu».

**Però va oltre, et io ti verò a' panni;**

**e po' riungnerò la mia masnada,**

**che va piangendo i suoi eterni dampni».** Hic subiungit ser Brunettus Latinus dicens auctori: «Procede ad iter tuum et ego subsequenter ero penes te, et postea adiungam meam comitivam que continue procedit conquerendo et flendo propter earum eternis doloribus et tormentis propter earum oribillia peccata».

**Io non ossava scender de la strada**

**per andare per di lui; ma 'l capo chino**

**tenea com'un che reverente vada.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, procedendo ad iter suum, non erat ausus descendere stratam arginis propter timorem ignis sicut eum preceperat Virgilius ut posset ire iunctus simul cum ser Brunetto, propter reverenciam quam habebat ad eum, tamen dicit quod tanquam verecondus ibat inclinato capite.

**El cominciò: «Qual fortuna o distino**

**anzi l'ultimo dì qua giù ti mena?**

**E chi è quel che ti mostra 'l camino?».** Hic ser Brunectus quesivit ab auctore quod sibi patefaceret que fortuna vel que predestinacio sibi accidit quod pervenit ad infernum ante ultimam diem vitte sue, subiciendo etiam et volendo scire quis erat ille qui eum docuerat ingredi tale iter.

**«Là su di sopra, nella vita serena»,**

**rispuos'io a llui, «mi smarri' in una valle,**

**avanti che l'età mia fosse piena.** Hic respondit auctor dicens ser Brunecto: cum esset in vita ubi sol prestat suam radiacionem et claritatem, fuit teritus in quadam valle obscura et tenebrosa. Et hoc fuit antequam eius etas fuerit in senio perducta, quasi dicat quod cum fuerit adultus in etate virilli, in qua cognoscuntur vicia et virtutes, cognovit se errasse a vitta virtuosa que habetur in puericia, quia processu temporis lapsus fuit ad peccata delectando in rebus sensitivis ex quibus perducitur ad perdicionem anime et corporis, nisi iuvent gratia et misericordia divina (ut patet primo capitullo huius *Inferni*<sup>12</sup>). Et ideo videns auctor et cognoscens se esse in obscuritate viciorum, fuit teritus et eum penituit, et Deum rogavit ut manifestaret sibi que modo videt scilicet penas et tormenta infernalia ut, eis visis, posset eum virtutibus consolari; et hanc causam sibicit auctor ser Brunetto fuisse quare ivi pervenerat.

**Pur ir mactina gli volsi le spalle:**

**questi m'aparsse, tornand'io in quella,**

**e radussemi a cha per questo calle».** Hic subicit auctor dicens ser Brunetto quod tantum externa die, summo mane, recessit de dicto mondo causa huc veniendi, concedente gratia et misericordia divina, quia (sicut tangitur primo capitulo<sup>13</sup>) quod cum rueret in locum depressum, hoc est in vitta viciosa propter temptaciones viciorum, apparuit sibi iste eius socius, id est Virgilius, qui eum sustentavit et non permisit eum cadere in dictam ruinam;

---

<sup>12</sup> Cfr. *Inf.* I, 1-60.

<sup>13</sup> *Ibidem*, 61-90.

sed, sicut tangitur secundo capitullo<sup>14</sup>, iste sibi apparuit precibus et mandato Beatricis, Racele et Lucie, qui precibus et mandato earum promisit ducere eum per hunc locum ut viderent mirabilia sine aliqua lesione eius, et postea, eis visis, eum reducere domum per istud iter.

**Et elgli a me: «Se tu segui la stella,  
non puo' fallare al glorioso porto,**

**se ben m'acorsi nella vita bella.** Hic ser Brunetus dicit auctori quod vidit in vita sua, per scientiam astrologie, quod si ipse consequeretur suam constelacionem sue nativitatibus, quod perveniret ad gloriosum et perfectum finem.

**Et s'i' non fussi sì per tempo morto,  
veggendo 'l cielo a tte cossì benigno,**

**dato t'avrei [c. 67v] all'opera conforto.** Hic subicit dictus ser Brunetus quod, si non fuisset ita cito mortuus, videndo suam constelacionem benignam et sibi [con]formem in omnibus bonis operibus quod adhuc sibi dedisset magnum consilium et iuvamentum.

**Ma quello ingrato populo malingno  
che discese di Fiesole ab anticho,**

**e vive ancor del monte e del macingno.** Hic subicit ser Brunetus, sequendo suum poema et tangens aliqui[d] de populo Florentino ingrato et maligno, qui ab antiquo descendit a civitate Fosole et qui adhuc tenet mores et malicias suorum predecessorum a quibus asumpsit ortus, dicit quod auctor efficietur eius inimicus propter eius bona opera, sicut statim sequetur; sed primo videndum est ortus dicte civitatis. Circa cuius declaracionem est sciendum quod, tempore quo Roma regebatur per senatores ante dominacionem Iulli Cesaris, orta fuit discordia inter senatores quia Catelina presumpsit occupare dominium, et cum multis pulcris sermonibus et

---

<sup>14</sup> Cfr. *Inf.* II, 43-126.

argumentis seduxit plures ex senatoribus. Sicut narat Salustius<sup>15</sup>, Cicero vero et Cato et multi alii senatores populum convocaverunt in unum et circa tale et tam arduum negocium pulcherrime concionaverunt sicut Catelina et sequaces erant proditores civitatis eorum. Propter quam convocationem et verba ibi relata dictus Catelina, cum multis suis sequacibus qui fugere secum potuerant ad unam civitatem que vocabatur Fesole et que erat in quodam monte edificata. Cicero vero et alii senatores miserunt Antonium cum gentibus cum multis gentibus versus dictam civitatem Fesole in monte. Statim, cum Catelina vidit Antonium cum gentibus suis, exivit civitatem cum suis sequacibus et ivit versus Alpes et Antonius secutus fuit eum, et invenit eum in campo parvo et ibi fuit prelium durissimum et tandem Catelina mortuus remansit in campo et conflicte gentes sue et Antonius rediit Romam cum victoria. Verumtamen gentes Antonii erant mortue, exceptis 26 qui redierunt cum eo. Preterea maximum mirum fuit Romanis quod tot de gentibus Antonii mortui fuerunt. Unde miserunt nuncios super hoc exploraturos utrum mortue<sup>16</sup> fuerunt tot gentes an ne: et tandem repertum fuit quod verum erat. Unde Romani irati contra Fesolanos miserunt Metellum et Flurinum contra Fesolanos cum magna quantitate gentium Romanorum, et cum fuerunt iuxta Fesolum Fesolani exiverunt audacter contra Romanos. Hoc videntes, Romani castra vitati fuerunt super una ripa fluminis Arni et Fesolani super alia. Post vero mediam noctem, Metellus, cum aliquibus gentibus suis, secreta et latenter ivit inter populum Fesolanum et civitatem et Flurinus remansit super ripa in oppositione populi Fesolani. Mane facto, Flurinus agreditur populum Fesolanum ab una parte et Metellus ab alia, et dictum populum posuerunt in conflicto ita quod ipsi omnes mortui fuerunt et aliqui fugierunt ad civitatem. Statimque, Metellus et Flurinus, hoc audientes, recesserunt ad civitatem, sed erat tam

---

<sup>15</sup> SALL., *Bellum Catilinae*, 20, 26-36 (*Cathilina; Iugurtha; Historiarum fragmenta selecta; Appendix sallustiana*, pp. 17-19 e 21-28).

<sup>16</sup> Nel ms. *mortui*.

fortis eo quod erat fondata super uno monte quod non videbantur locum neque modum quibus possent eam expugnare. Obsesa tamen dicta civitate, Metellus redit Romam et Flurinus remansit cum exercitu in una villa que vocabatur Armina, et ibi se fortificavit foveis et aliis fortificatiis et sepe preliabantur invicem Romani et Fesolani. Processu temporis, Fesolani exiverunt civitatem et venerunt ad dictam villam et explanaverunt fossas et eam violenter intraverunt et Flurinum occiderunt cum tota sua gente. Quo audito per Romanos, statim misserunt Iulium Cesarem pro dictatore cum multis gentibus, et multis annis stetit in obsidione dicte civitatis. Finaliter fuit inter eos talis inventa concordia, quod Fesolani se rediderunt Romanis sibi, salvis personis et rebus, et civitas Fesolana deberet destrui et aliam in locum eius refici in dicta villa Arnina, que habitaretur medietas per Romanos et medietas per Fesolanos, et vocaretur Florentia propter Flurinum ibi mortuum et etiam propter Encium qui eam fondavit. Unde a Flurino et Encio denominata fuit Florentia. Ad propositum dicit ser Brunettus quod dictus popullus qui descendit a Fesole adhuc tenet de moribus dicti montis ubi erat edificata civitas Fesolana, quasi dicat quod popullus Florentinus non dilligit dilligentes bonum commune.

**Ti si farà, per tuo ben fare, nimicho;**

**ed è rasgion, ché tra le lazze sorbi**

**si disconvien fructar il dolce ficho.** Hic subicit ser Brunettus vaticinando et pronosticando aliquid de futuris, dicens auctori quod eius bona opera redent in inimicum populli Florentini, «quia diligendo iusticiam et bonum commune expeleris in exilium dicte civitatis», de qua expulsione satis tactum fuit supra, decimo capitulo<sup>17</sup>, «et hoc tibi [c. 68r] accidet propter eius malignitatem et impietatem, quia, sicut Fesolani fuerunt rebelles senatoribus Romanis dilligentibus iusticiam et bonum commune, ita et popullus Florentinus erit rebellis tibi et alliis dilligentibus iusticiam et bonum

---

<sup>17</sup> Cfr. *Inf.* X, 73-93.

commune». Nam addit ser Brunettus talem comparacionem, quod ratio postulat et conveniens est quod bonus et virtuosus non conversetur cum malignis, sicut minime conveniunt sorbi cum ficibus. Sorbus enim est unus fructus aridus et malus, ficus vero est fructus dulcis et amabilis et delectabilis et ideo dicit quod tales fructus non conveniunt simul.

**Vecchia famma nel mondo gli chiama orbi;**

**gent'è avara, invidiosa e superba:**

**de lor costumi fa che tu ti forbi.** Hic subicit ser Brunetus dicens auctori quod antiqua fama quam habuerunt Florentini antiquitus a civitate Fesolana, a qua habuerunt ortum sicut tactum est supra, sequendo eius pessimos mores, vocat ipsos Florentinos cecos, invidos, avaros et superbos. Cecos, hoc est non sapientes nec scientes; unde Salamon: “In malivolam animam non introibit sapientia”<sup>18</sup>. Unde dictus ser Brunetus docet auctorem vitare eorum vicia et pravos mores.

**La tua fortuna tanto honor ti serba,**

**che ll'una parte e ll'altra avrano fame**

**di te; ma lunge fie dal beccho l'erba.** Hic ser Brunettus, dicens auctori: «Cum expulsus eris a civitate Florentina, tua constelatio benigna, sub qua natus fuisti, prestabit tibi tantum honorem ex tuis bonis operibus et ex tua sapientia quod utraque pars Florentie, scilicet gibelina et guelfa, desiderabit te ad dictam civitatem». *Ma lunge fie.* Quasi dicat quod «Invanum te desiderabunt sicut etiam invanum yrcus elongatus a herba propter yemem cupit eam et desiderat pascere».

**Facean le bestie fiesolane strame**

**di lor midesme, e non tochin la pianta,**

**s'alcuna surge anchor ne' lor letame.** Hic ser Brunetus, in vituperium populi Florentini, subicit sicut patet ex verbis textus et tamen vocat Florentinos bestiales propter eorum malum et inordinatum regimen tam

---

<sup>18</sup> *Sap.* 1,4: «Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis».

personarum quam civitatis eiusdem, qui primo asumpserunt ortum a civitatem Fesolana (sicut tactum est supra), quasi dicat: «Faciunt Florentini de se ipsis vindictam suorum peccatorum in se ipsos», sequendo illud Ysaie dicentis: “Vindicabor de inimicis meis”<sup>19</sup>, tamen si aliquis virtuosus ibi nascetur qui vellet evitare eorum vicia et peccata et diligere iusticiam sicut fuit auctor quem expulerunt (sicut tactum est supra), minime in eos insultare deberent.

**In cui ruina la simenta sancta**

**di que’ Romani che vi rimaser quando**

**fu facto ’l nido di malitia tanta».** Hic subicit ser Brunetus quod, si aliquis virtuosus vel strenuus et diligens iusticiam vel bonum commune, et qui inter alios viveret honeste et caste, adhuc ibi nasceretur ex memoria bonorum Romanorum qui eam edificaverunt (sicut tactum est supra), que dici potest spelunca latronum sicut deberent eos honorare et vereri propter virtutes et eorum bona opera, ita per opositum eos expelerent et exularent. Et ideo in hoc clare videtur et manifeste aparet quod populus Florentinus est rebellis Romanis, qui eam civitatem edificaverunt sicut plenius tangitur capitulo [15] *Paradisi*<sup>20</sup>. Sciendum est quod antiquitus, quando gentiles volebant edificare aliquam terram, respiciebant ad constelaciones et diversimode edificabant secundum quod affectabant fore mores inhabitancium. Simili modo Romani, qui edificaverunt Florenciam, cupientes quod Florentini forent strenui in virtutibus et in armis, edificaverunt eam sub constelacione Martis et fecerunt unum ydolum et sacrificaverunt ei secundum morem gentilium, et vocaverunt illud ydolum Martem. Tunc temporis gubernata erat civitas Romana sub senatoribus, quo tempore preponebantur prudentes et virtuosus et habebant officia publica, ita quod, hoc videntes, Romani, scilicet quod virtuosus preponebantur quilibet studebant et laborabant in

---

<sup>19</sup> *Is.* 1,24: «Propter hoc ait Dominus, Deus exercituum, fortis Israel: Heu! Consolabor super hostibus meis et vindicabor de inimicis meis».

<sup>20</sup> Cfr. *Par.* XV, 126.

scienciis et virtutibus, et ex tali ratione ser Brunetus vocat populum Florentinum bestialem, eo quod odiunt virtuosos et diligunt viciosos et eorum regimen civitatis.

**«Se fusse tucto pieno il mio domando»,**

**rispuos'io lui, «voi non sareste anchora**

**dall'umana natura post'in bando».** Hiis dictis, auctor cepit blandiri ser Bruneto eo quod fuerat eius magister, subiciens, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Si mei voluntas foret completa, vos nundum essetis mortuus».

**Ché 'n la mente m'è ffitto, e or m'acchora,**

**la cara e buona ymagine paterna**

**di voi quando nel mondo ad ora ad ora.** Et subicit, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat: «Ymago paterni amoris vestri quem habuistis ad me continue in vita vestra cruciat mea viscera pietatis, videns vos cruciari tali pena et tormento ignis infernalis, quia continue de die in diem in mondo...»

**M'insengnavate come l'uom si 'terna:**

**e quant'io l'abbia a grato, mentr'io vivo**

**convien che nella mia lingua si scerna.** Hoc est: [c. 68v] «Docebatis et instruebatis sicut me docere et instruere poteratis per veram scientiam in vitta vestra quomodo eternaliter homo vivit per scientiam et per virtutes, et hoc faciebatis solum ut apponerem cor meum sciencie et virtutibus et ut clarius appareat quod vestra documenta mihi placuerint oportet quod, me vivente, lingua mea aliqua proferat et manifestet de eis que me instruxistis», utrum fuerint bona vel mala, quia “Bonus homo ex bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo ex malo thesauro cordis sui profert malum, et ex habundancia cordis os loquitur”<sup>21</sup>.

**Ciò cche narrate di mio corso scrivo,**

**e serbolo ad chiosar l'altro testo**

---

<sup>21</sup> *Lc.* 6,45 e *Mt.* 12,35.

**a donna che saprà, s'a lli ei arivo.** Hic subicit auctor iterum respondens ser Bruneto: «Ego in mea mente rescribo quod de mea constelacione et fortuna supra narastis, reservans ea michi patefieri in capitulo [17] *Paradisi*<sup>22</sup> per Beatricem, que mihi omnia declarabit, si ad eam potero pervenire».

**Tanto vogl'io che vi sia manifesto,**

**per che mia conscienza no mi garra,**

**ch'alla Fortuna, come vuol, son presto.** Hic subicit auctor: «Propterea volo quod manifestum et certum sit vobis, mediante quod mea bona conscientia non obliquatur, sum paratus sequi Fortunam michi atribuitam ex mea constellacione».

**Nonn è mio all'orchi miei tal atra:**

**però giri Fortuna la sua rota**

**come gli piace, al vilan la sua marra».** Hic subicit auctor quod talia non videntur nova suis auribus audire, sequendo illus Salamonis dicentis: «Nichil novum novi sub sole»<sup>23</sup>, tamen dicit: «Volvat Fortuna et eius constelacio, quo cursu volverint» quod tamen sue intencionis est perseverare in bonum et sequi virtutes et vitare conversacionem eorum quos supra denotavit imaginando et perfecte cognoscendo quod non fuit tutum ignem in gremio baiulare nec cum scorpionibus facere mansionem, quasi dicat quod dispositus est sequi eius constelacionem et Fortunam et precipiat sibi quidquid velint dummodo ea que precipiant non veniant contra eius conscentiam, quia nullum conscillium est contra Deum quia conscientia non subicit fortune seu constelacioni, ut probat Tomas prima parte, questione 79, articulo 13<sup>24</sup>, quia non est proprie potestas anime, sed eius actus et appetitus.

**Lo meo maestro allora in sulla gota**

<sup>22</sup> Cfr. *Par.* XVII, 31-99.

<sup>23</sup> *Eccl.* 1,10: «Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere: "Ecce, hoc recens est"; iam enim praecessit in saeculis quae fuerunt ante nos».

<sup>24</sup> SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 79, art. 13, co. (p. 393b): «Respondeo dicendum quod conscientia, proprie loquendo, non est potentia, sed actus».

**destra si volse indietro e riguardommi;**

**poi dixè: «Ben asscholta chi la nota».** Hic subicit auctor quod, ipso loquente cum ser Brunetto, Virgilius se revolvit super dexteram maxillam et retrospexit eum, et postea cepit loqui dicens: «Tu audisti multa ascultando ser Brunettum que debent in tua mente servari».

**Né per tanto di men parlando vommi**

**con ser Brunecto, e domandommi chi sono**

**li suoi compangni più noti e più sommi.** Hic subicit auctor quod nichillominus propter verba Virgillii, Virgilius et ipse ingrediebantur cum ser Brunetto loquente secum adinvicem, et peccit insuper a ser Brunetto quod ei placeret sibi patefacere nomen suorum sociorum qui in mondo fuerunt notabiliores et digniores maioris honoris.

**Et elgli a me: «Saper d'alchuno è buono;**

**de gli altri fie laudabile ac tacerci,**

**ché'l tempo seria corto ad tanto suono.** Hiis verbis, ser Brunettus respondet auctori dicens: «Confiteor bonum esse ut aliquos meorum sociorum recognoscas propriis nominibus et aliquos tacere confiteor laudabile, quia non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem<sup>25</sup> a conctis laudabile creditur et honestum, quia loqui de omnibus meis sociis tempus breve esset tanto sonni mee locutionis et difficile nominare eorum nomina».

**In somma sappi che tucti fuoron cherchi**

**e lletterati grandi e di gran fama,**

**d'um peccatto midesmo al mondo lerci.** Hic subicit ser Brunetus dicens auctori: «Insuper scias quod omnes mei socii fuerunt clerici et homines magne sciencie et laudabillis propter eorum literaturas, qui omnes in mondo

---

<sup>25</sup> *Rom.* 12,3: «Dico enim per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei».

usi fuerunt simili peccato, et ideo hic ad simillum penam et tormenta cruciantur, et hoc fuit peccatum fornicationis contra naturam».

**Prissian sen va cum quella turba grama,**

**e Fracescho d'Acchorso anche; vedervi,**

**se avvese avuto di tal tingna brama.** Hic subicit ser Brunetus dicens auctori: «Scias quod ille qui procedit ad iter cum illa magna et lacrimabili<sup>26</sup> comitiva est Prisianus, qui (sicut notum est modernis litteratis) fuit magnus peritus in gramaticallibus, omnes precedens<sup>27</sup> sensu et doctrina». *Et Francischo d'Acorso.* Hic subicit ser Brunetus quod alius erat Francischus Acorsi, qui fuit doctor Bononie [c. 69r] in iure civili et fuit filius domini Acorsi, qui fecit *Aparatum* in iure civili.

**Colui potei che dal servo di servi**

**fu trasmutato d'Arno in Bachillone,**

**dove lasciò li ma' protesi nervi.** Hic subicit ser Brunetus quod ille fuit quidam episcopus Florentinus qui per servum servorum Dei fuit promotus de episcopatu Florentino ad episcopatum Vincentinum, et ideo dicit: «*D'Arno in Bachilone*», hoc est fuit transmutatus de episcopatus civitatis Florencie, ubi labitur et decuris flumen Arni, ad episcopatum vincentinum seu civitatis Vincencie, ubi labitur et decuri flumen Bachiloni transeontis per eandem civitatem, et tamen omnes fuerunt sodomitte.

**Di più direi; ma 'l venir e 'l sermone**

**più lungo esser non può, però ch'io veggio**

**là surgor nuovo fummo dal sabbione.** Hic subicit ser Brunetus dicens: «Ego tibi plures alios nominarem et tibi patefacerem si me non opporret meo sermoni finem imponere, et ideo de aliis plus tibi non loquor quia video novum fummum exire de arena».

**Gente colla qualle esser non deggio.**

**Siati raccomandato el mio Tesoro,**

---

<sup>26</sup> Nel ms. *lacrimabilis*.

<sup>27</sup> Nel ms. *procedens*.

**nel quale io vivo ancora, e più non cheggio».** Hic subicit ser Brunetus dicens auctori: «Ego video novam turbam animarum damnatarum inducentium novam flammam ignis ardentis, cum quibus esse non possum», et hiis dictis subicit dicens: «Unum enim tibi dico servandum, scilicet quod *Thesaurus* meus sit tibi pre conctis in memoria, supra quo frequenter legas, ex cuius memoria iterum viget mea sapientia et vigebit in futurum».

**Poi si rivolsi, e parve di colloro**

**che corrono a Verona il drapo verde**

**per la compagna; e parve di costoro.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis per ser Brunettum, statim se revolvit et recessit ab eis velocissimo cursu suo ut perveniret ad eius comittivam. Nam Verone curitur per equites ad scarlatam et per pedites ad panum viridem, et ideo auctor dicit quod dictus ser Brunettus videbatur unus ex pedittibus qui currunt velocissimo cursu suo per campaniam versus Veronam ad panum viridem, et qui sunt velociores et priores ad dictum panum sibi condonatur. Et ad eius comparacionem dicit auctor quod ser Brunettus, in suo velocissimo cursu suo<sup>28</sup>, videbatur unus illorum.

**Colui che vince, non colui che perde.** Hoc est ser Brunetus non videbatur de posterioribus, sed de anterioribus, quasi dicat: iste ser Brunetus ita velociter currebat quod precedebat omnes alios de comittiva sua in modica distancia temporis, et hic est finis.

---

<sup>28</sup> L'aggettivo *suo* è duplicato nel manoscritto.

### INFERNO XVI (c. 69r – 71v)

Incipit cantus 16, in quo prosequitur materiam precedentis capitulli et tercii circuletti, in quo tangitur aliquid de antiquis pugillis, de domina Gualdrada, de Guido Guerra, de Iacobo Rusticucio, de Guillelmo Borserio, de quodam flumine oriente in monte Nesso, de quodam proposito Dantis circa religionem, de usurariis.

**[G]ià era ello locho onde s'udia 'l rebombo**

**de l'acqua che cadea nell'altro giro,**

**simil a quel c' all'armi fanno rombo.** Hic subicit auctor quod, quando Virgilius et ipse recessi fuerant a ser Brunetto, pervenerunt ad quendam locum ubi audiebatur rumor et sonitus aque dicti rusdi cadentis ab alto in tercio girone tercii circuli sive gironis septimi circuli infernalis, et dictus sonus audiebatur quasi simillis sonitui apium samancium quando simul congregantur ut sequantur suum ducem et magistrum.

**Quando tre ombre insieme si partiro,**

**correndo, d'una turma che passava**

**socto la pioggia dell'altro marthiro.** Hic subicit auctor quod, ipsis perventis ad dictum locum, tunc tres anime simul coniuncte currendo recesserunt ab una comittiva que continue ingrediebatur sub pluvie crudellis tormenti, hoc est sub igne descendente ab alto sicut tactum est quartodecimo capitullo<sup>1</sup> (ubi tangitur de tercio circuletto septimi circuli principallis, qui dividerunt in tres girones; et hic tractatur de tercio).

**Venien ver' noi, e ciaschuna gridava:**

**«Sostati tu che l'abito ne sembri**

**esser alcun di nostra terra prava».** Hic subicit auctor quod dicte tres anime veniebant currendo versus eos, et tamen cognoscentes auctorem unaqueque earum clamabat invicem, dicens: «O tu, qui ex tuo habitu das

---

<sup>1</sup> Cfr il commento ad *Inf.* XIV, 28-33 (G, f. 63r, pp. 330-332).

nobis cognoscere te esse oriondum ex prava et maligna civitate qua et nos fuimus oriondi (scilicet de civitate Florencie), morare aliquantullum ut tecum possimus aliqua verba loqui».

**Aimè, che pianghe vidi ne' llor membri,  
ricenti e vechie, dalle fiamme inese!**

**Anchor mi duol pur ch'io me ne rimenbri.** Hic subicit auctor earum penas et tormenta quas sibi vidit, dicens: «Ve mihi peccari, quia vidi in earum mebris et personis oribilia vulnera [c. 69v] nova et vetera propter flammam igneam super eas cadentes et continue eius nova vulnera inferentes», et subicit quod quocienscumque de eis recordatur, ex earum doloribus et tormentis condolet et torquetur.

**Alle lor grida, il mio doctor s'actese;  
vorse 'l viso ver' me, disse: «Or aspecta,**

**a ccostor si vuole esser cortese.** Hic subicit auctor quod, per Virgillum auditis vocibus animarum, statim moram contraxit et, errigens vultum versus auctorem, sic ait: «Morare aliquantullum, istis enim oportet nos esse curiales quia fuerunt persone in mundo magni status et reverencie».

**E se non fusse 'l foco che saecta  
la natura del loco, i' dicerei**

**che melglio stesse a cte ch'a llor la frecta».** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Si non essent flamme ignee descendentes ab alto super dictas animas ex natura huius arene qui ignis est oribillis et abominabilis», quasi dicat: «Si non foret earum abominabilitas et oribillitas peccati sodomitici quod commiserunt in sua vitta, ego dicerem quod maius honor esset tibi ire obviam eis quam eos aspectares venientes ad te, sed quia video quod qui tetigerit picem conquinabitur ab ea<sup>2</sup>, ideo tibi minime consullo».

**Ricominciar, come no' ristem, ei  
l'anticho verso; e quando a nnui fuor giunti,**

---

<sup>2</sup> Cfr. *Eccli.* 13,1.

**fanno una rocta di scé tucti trei.** Hic subicit auctor quod, his verbis [dictis], ceperunt morari dictas animas ad se venientes cum magnis doloribus et lamentis, scilicet «Ei, ei»: nam «Ei» est interiectio dolentis et est antiqua vox dolencium, et subicit auctor quod postquam dicte tres anime pervenerunt ad locum ubi morabantur, eas coniunxerunt se simul ad modum rote seu circulli, et continue movebant se eundo circumcirca sicut movent se illi qui sunt in corea, quia exigente divina iusticia propter earum penas et tormenta flammaram ignis non poterant quiescere, sed semper erant in continuo motu.

**Qual soleno i campion far nudi e unti,**

**avisando lor presa e llor vantaggio,**

**prima che sien tra lor bactuti e puncti.** Hic auctor dat unum exemplum motus dictarum animarum dicens quod antiquitus fuit quod, si aliqua causa criminallis vertebatur inter aliquos et non poterant probationes adduci, tunc fiebat pugna inter eos et ille qui obtinebat in pugna obtinebat in causa, et poterat quelibet partium submittere pro se unum bellatorem qui vocabatur campio, sicut habetur in Lumbarda *de pugilibus*<sup>3</sup>. Et aliquando ista pugna fiebat per istos campiones nudos et onctos oleo, ut adversarius non posset eum capere vel tenere, et ideo dicit txtus: *Nudi et onti*. Hodie autem talis

---

<sup>3</sup> Lomb. II, 49, 12 (ed. F. BLUHME in *Monumenta Germaniae Historica, Leges*, Tomus IV, Hannoverae, MDCCCLXVIII, p. 619). La norma è presente anche nell'Editto di Rotari e nel *Liber Papiensis*: cfr. *Liber legis Langobardorum Papiensis dictus*, cap. 368 (ed. A. BORETIUS, *Ibidem*, p. 392): «*De camphionibus*. Nullus camphio praesumat, quando ad pugnandum contra alium vadit, herbas quae ad maleficia pertinent super se habere, nec alias tales similes res, nisi tantum arma sua quae convenit. Et si suspectio fuerit quod eas occulte habeat, inquiratur a iudice, et si inventae super eum fuerint, evellantur et iactentur. Et post ipsam inquisitionem tendat manum ipse camphio in manu parentis aut conliberti sui, ante iudicem satisfaciens dicat, quod nullam talem rem quae ad maleficia pertinent super se habeat, et tunc vadat ad certamen». Il termine *pugiles* è utilizzato anche in *Mn.* II, IX, 9: cfr. DANTE ALIGHIERI, *Monarchia*, cit., pp. 280-281.

pugna est a iure prohibita ut *C. de gladiatoribus penitus tollendis*<sup>4</sup> et nota ff. *ad legem Aquilianam l. qua occasione § si quis in coluctatione*<sup>5</sup>.

**E sù rotando, ciaschuno 'l visaggio**

**drizzava a mme, sicchè tra lloro el collo**

**facea a' ppié otimio viaggio.** A similli dicit auctor quod quelibet dictarum trium animarum erat in continuo motu, eundo circumcirca etolvebant earum vultus versus auctorem faciendo circa eum continuum iter cum pedibus solum ut posset loqui cum eo.

**E «Se miseria d'esto luogho sollo**

**rende 'n dispecto noi e nostri preghi»,**

**cominciò l'uno, «e 'l tinto aspetto e 'l brullo.** Hic subicit auctor quomodo ille tres anime locute fuerunt sibi dicentes, licet considerata earum miseria et pena earum, non sint digni audientia propter orribilitatem et triste aspectum quem habebant.

**La fama nostra il tuo animo prieghi**

**a dirme chi tu se', che vivi piedi**

**così sicuri per l'inferno fregghi.** Tamen subiciunt dicentes quod, propter earum famam et magnum honorem quos in mondo habuerunt, dignetur manifestare eis quis erat, qui tanta securitate animi ingrediebatur infernales vias, quasi dicat quod eis non videbatur eum ire coactum sicut alie anime ibant.

**Queste orme di cui pestar mi vedi,**

**tucto che 'l nudo e dipelato vada,**

<sup>4</sup> C. 11, 44, 1 (*Corpus Iuris Civilis*, II, p. 440): «*Imperator Constantinus Maximo pp.* Cruenta spectacula in otio civili et domestica quiete non placent. Quapropter omnino gladiatores esse prohibemus»

<sup>5</sup> D. 9, 2, 7 § Si quis in colluctatione (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 156) : «*Ulpianus 18 ad edictum.* Si quis in colluctatione vel in pancratio, vel pugiles dum inter se exercentur alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia, quia gloriae causa et virtutis, non iniuriae gratia videtur damnum datum. hoc autem in servo non procedit, quoniam ingenui solent certare: in filio familias vulnerato procedit. Plane si cedentem vulneraverit, erit Aquiliae locus, aut si non in certamine servum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit: tunc enim Aquilia cessat».

**fu di grado magiur che tu non credi.** Hic subicit dicta anima dicens auctori: «Anima ista que erat una ex dictis tribus animabus quam vides in tanta miseria, licet vadat tota nuda et depilata propter eius penas et tormenta ignis ardentis, ex quo continue cruciatur, tamen fuit maioris condicionis et nobilitatis quam tu ipse credas».

**Nipote fu de la buona Gualdrada;**

**Guido Guerra ebbe nome, in sua vita**

**fecce col senno assai e colla spada.** Ista Gualdrata fuit prudens et virtuosa domina ex qua orti sunt comites de Mudiglana. Unde dicit dicta anima auctori quod illa anima nuda et depillata fuit nepos bone Gualdrate et vocatus fuit Guido Guerra, multum strenuus in armis et sensatus, et subicit quod in eius vitta multa strenua fecit viribus armorum et consilio animi, et inter cetera, [c. 70r] propter eius strenuitatem et consillium, rex Carolus devicit et subiugavit regem Manfredum in Apulia.

**L'altro, ch'apresso me l'arena trita,**

**è Tegghiaio Aldobrandi, la cui voce**

**nel mo' su dovrìa essere gradita.** Hic subicit dicta anima dicens auctori: «Scias quod alia anima que sic frequenter movetur penes me est Teghiayus de Aldobrandis, cuius nomen deberet vivere et lucere in mondo, et specialiter in civitate Florencie, qui omnem suam spem et omnem bonam voluntatem posuerat ut dicta civitas in iusticia et virtutibus regeretur et pacifico statu».

**Et io, che posto son co' loro in croce,**

**Giacopo Rusticcuci fui, e certo**

**la fiera moglie più ch'altro mi nuoce».** Hic subicit dicta anima, patefaciens eius proprium nomen et dicens: «Ego, que sum tercia earum socia anima damnata et posita ad unum et idem supplicium, vocata fuit Iacobus Rusticcucius, qui pro certo fuimus in mondo homines magni status, honoris et fame, licet nostre pessime et abominabiles uxores, quas pre ceteris amabamus plusquam alia vicia, nos irruerint ut talia supplicia

patiamus (hoc est peccatum sodomite quo usi fuimus in mondo cum infantibus, tamquam cum mulieribus, nos plus hic damnat quam alia vicia)». Et ideo optime locutus fui[t] qui dixit: “Tartara tristitia, luce carencia vos habitetis qui puerilia queritis illiaque maculetis”». Et est notandum quod Alteghiayus de Aldobrandis et Iacobus Rusticucius sunt illi de quibus auctor peccat a Ciaco guloso in sexto capitulo<sup>6</sup>, quia omnes fuerunt Florentini diligentes bonum commune.

**S’io fossi stato dal fuoccho coperto,**

**gittato mi sarei tra l’oro di socto,**

**e credo che ’l doctor l’avria sofferto.** Hic subicit auctor quod, ipsis cognitis, nisi timuisset periculum ignis, quod se proiecisset inter eos ut eos amplexaretur propter reverenciam quam eis facere volebat propter eorum bona opera que exercebantur in eorum vitta circa regimen civitatis Florentie. Et propter hoc eorum fama erat digna honoris et reverencie, et subicit dicens se credere Virgilium fore contentum de hoc.

**Ma perch’io mi sarei brusato e cocto,**

**vinse paura la mia buona volglia**

**che di lor abbracciar mi facea ghioccto.** Hic subicit quod: «Timens cremacionem dicti ignis infernalis supersedi mee voluntati, et tamen videntes me promptum in eorum reverenciam et amplexacionem, habuerunt me penitus excusatum propter flammam ignis qua continue cremabantur; et ideo mea bona voluntas fuit ab eis reputata pro factis».

**Poi cominciai: «Non dispecto, ma dolglia**

**la vostra condicion dentro mi fisse,**

**tanto che tardi tucta si dispolglia.** Hic subicit auctor quod, exhibita eis reverencia tanta quanta eis potuit exhibere, incepit dicere eis quod nec earum miseria, nec pena, nec earum oribillitas aspectus inducebat eum ad indignacionem earum, sed solum compasio dolorum et condicionis earum,

---

<sup>6</sup> Cfr. *Inf.* VI, 79-80.

quia non poterat eis subvenire tantum inherebat cordi suo<sup>7</sup> quod tarde poterat ab eo remove, et mentem eius expoliare dictis compasione et doloribus condicionis earum.